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Spørgsmål: 

Baggrund for spørgsmålet: 

Lægeforeningen og Dansk Sygeplejeråd har den 10/2-2014 offentliggjort en undersø-

gelse, som bl.a. viser, at ”23% af  både læger og sygeplejersker mener, at der nedlæg-

ges for mange sengepladser for hurtigt på hospitalerne, mens kommunerne opretter de 

nye for langsomt”. Danske Patienter, Lægeforeningen og Dansk Sygeplejeråd har den 

31/1-2014 i et brev til regionsrådsmedlemmer understreget, at ”overbelægning er sta-

dig et stort problem”. Desuden fremhæves, at ”Overbelægning er problematisk for pa-

tienterne og deres sikkerhed, men også for kvaliteten i arbejdet”.  Indrapportering fra 

læger, sygeplejersker og patienter på sygehusene bekræfter, at overbelægningen stadig 

er et problem på mange afdelinger. 

 

Spørgsmål: 

Der ønskes en tydeliggørelse af problemet, bl.a. med statistik de seneste tre år fra Re-

gion Hovedstadens Hospitaler. Opgørelsen skal være månedsvis og for hvert hospital. 

 

Desuden ønskes en vurdering af, om nye sundhedsaftaler med kommunerne vil kunne 

komme overbelægningen til livs? 

 

Alternativt, hvordan skal problemet løses fremover? 

 

Svar: 

De refererede resultater bygger dels på en spørgeskemaundersøgelse blandt sygeple-

jerskerne, som DSR og MEGAFON gennemførte fra den 10.-19. december 2013 dels 

en stikprøveundersøgelse blandt lægerne, som blev gennemført af TNS Gallup for 

Lægeforeningen i perioden den 13. december - 6. januar 2014. 

 

Regionsrådet besluttede den 24. september 2013 en strategi og handleplan for at ned-

bringe overbelægning. Samtidig præciserede regionsrådet, at regionens overordnede 

mål er "ingen overbelægning", idet det samtidig erkendes, at der kan opstå særlige si-

tuationer. I sådanne situationer vil målet altid være at minimere evt. overbelægning. 

 



   Side 2  

Den besluttede handleplan omfatter dels en række initiativer, som hospitalerne iværk-

satte i 2013, dels en række tiltag, som iværksættes i 2014 til yderligere at nå målet om 

at undgå overbelægning. Der vil her i 2014 være fokus på de iværksatte initiativer og 

at målsætningen om ”ingen overbelægning” vil blive fastholdt.  

 

Det fremgår endvidere af mødesagen, at regionsrådet eller et udvalg herunder kvar-

talsvis vil få status for udviklingen i kapacitet og belægning og antallet af færdigbe-

handlede patienter.  

 

Region Hovedstaden har ikke tidligere haft standardiserede opgørelser af normerede 

og disponible senge. Det er derfor ikke muligt umiddelbart at give ensartede belæg-

ningsprocenter bagudrettet for regionens hospitaler.  

 

I regi af Statens Seruminstitut og i samarbejde med regionerne er nu:  

 fastlagt en moderniseret indsamling af oplysninger om sengepladser  

 sikret en fælles forståelse af sengepladser – normerede og disponible  

 sikret en fælles forståelse af og tidssvarende metode til at beregne belæg-

ningsgraden  

 

Den moderniserede indberetning er i færd med at blive iværksat og hospitalerne er i 

færd med at indberette en status for de i handleplanen besluttede initiativer. Resultatet 

heraf forventes forelagt regionens sundhedsudvalg på deres møde i april måned. 


